
 

Salvador, Bahia Sexta-Feira 
26 de junho de 2015 

Ano · XCIX · No 21.72 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
ESTADO DA BAHIA 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A FUNÇÃO PROFESSOR DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA, EDUCAÇÃO PROFISSIONAL e PROFESSOR INDÍGENA 
EDITAL SEC / SUDEPE Nº 001/2015- publicado no Diário Oficial de 04/06/2015  
  
O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 

e com vistas à realização do Processo Seletivo Simplificado para as Funções de Professores 

da Educação Básica, Profissional e Professor Indígena, resolve: 
1. Prorrogar o período inscrição até às 17 horas do dia 01 de julho de 2015, podendo o 

candidato realizar o pagamento da Taxa de Inscrição até o dia 03 de julho de 2015; 
2. Prorrogar a data para entrega dos Títulos para as Funções de Professor da Educação 

Básica e da Educação Profissional até o dia 03 de julho de 2015; 
3. Retificar a Tabela de Títulos para Educação Básica, item 6, que passa a ter a seguinte 

6 Atividade docente comprovada na função ao qual está concorrendo 2,0 (por ano completo) 2,0 1 

 
Republicar o item b, do Anexo VI - PERFIL DE CANDIDATOS POR EIXO E SUBEIXO: 
  
Mantidos os demais itens do Edital nº 001/2015 e nº 002/2015. 
Salvador,  
ANEXO VI 
Item b 
  
PERFIL DE CANDIDATOS POR EIXO E SUBEIXO 

EIXOS TECNOLÓGICOS SUB-EIXOS HABILITAÇÕES 

Ambiente e Saúde e 

Meio Ambiente 
Engenheiro Ambiental, Engenheiro Florestal, Tecnólogo em Meio Ambiente, 
Tecnólogo em Gestão Ambiental. 

Controle Ambiental 
Engenheiro Ambiental, Engenheiro Sanitário, Engenheiro Químico, 
Tecnólogo em Saneamento Ambiental. 

Enfermagem Enfermeiro 

Saúde Bucal  Bioquímico, Odontólogo, Engenheiro Sanitário 

Nutrição e Dietética Nutricionista, Médico, Bioquímico 

Saúde 
Enfermeiro, Médico, Nutricionista, Farmacêutico, Engenheiro Sanitário, 
Bacharel em Biologia, Bacharel em Fisioterapia. 

Bioquímica 
 Bioquímico, Químico, Engenheiro Químico, Engenheiro Geneticista, 
Bacharel em Biomedicina, Bacharel em Saúde Coletiva. 

Segurança Segurança 
Engenheiro em Segurança do Trabalho, Arquiteto, Engenheiro Civil, 
Tecnólogo em Segurança do Trabalho. 

Controle e Processos 
Industriais 

Processos Químicos 
Engenheiro Bioquímico, Engenheiro Químico, Químico Industrial, Tecnólogo 
em Petróleo e Gás. 

Química Industrial 
Engenheiro Químico, Químico Industrial, Licenciatura em Química, 
Tecnólogo em Processos Químicos, Engenharia de Petroquímica. 



Automação 
Engenheiro Mecânico, Engenheiro Elétrico, Engenheiro Eletrônico, 
Engenheiro Mecatrônica, Tecnólogo em Controle e Processos Industriais. 

Eletroeletrônica e/ou 
Eletrotécnica 

Engenheiro Mecânico, Engenheiro Elétrico, Engenheiro Eletrônico, 
Engenheiro Mecatrônica, Tecnólogo em Sistemas Elétricos. 

Energia Renováveis 
Engenharia Elétrica ou outra Engenharia com especialização na área, 
Tecnólogo em Controle e Processos Industriais. 

Eletromecânica e/ou 
mecânica 

Engenheiro Mecânico, Engenheiro Elétrico, Engenheiro Eletrônico, 
Engenheiro Mecatrônica, Tecnólogo em Manutenção Industrial, Tecnólogo 
em Automação Industrial. 

Desenvolvimento 
Educacional 

Secretaria Escolar 
Pedagogo com habilitação em administração escolar, Bacharel em 
Psicologia, Bacharel em Serviço Social. 

Gestão e Negócios 

Administração 
Bacharel em Administrador, Licenciatura em Administração, Bacharel em 
Direito, Arquivologista, Bacharel em Biblioteconomia e Documentação, 
Secretário Executivo, Bacharel em Administração. 

Contabilidade 
Bacharel em Ciências Contábeis, Economista, Tecnólogo em Gestão 
Comercial. 

Negócios 
Bacharel em Administração, Bacharel em Comunicação Social, Economista, 
Tecnólogo em Gestão Comercial. 

Recursos Humanos 
Administrador de Empresas com ênfase em Recursos Humanos, Tecnólogo 
em Gestão de Recursos Humanos, Bacharel em Psicologia, Licenciatura em 
Pedagogia com habilitação em Recursos Humanos. 

Logística 
 Administrador com ênfase em logística, Bacharel em Biblioteconomia e 
Documentação, Tecnólogo em Logística, Tecnólogo em Gestão e Negócios. 

Turismo, Hospitalidade e 
Lazer 

Cozinha 
Bacharel em Gastronomia, Nutricionista, Engenheiro de Alimentos, 
Engenheiro Químico, Tecnólogo em Gastronomia. 

Turismo 
Bacharel em Turismo, Administração de Empresas com ênfase em Turismo, 
Museólogo, Tecnólogo em Gestão de Turismo ou Licenciatura em Turismo. 

Turismo, Hospitalidade e 
Lazer 

Hospedagem 
Bacharel em Turismo, Bacharel em Hotelaria, Tecnólogo em Gestão de 
Turismo, Tecnólogo em Gestão de Hotelaria. 

Informação e Comunicação 

Ciência da 
Informação 

Bacharel em Processamento de Dados, Bacharel em Redes de 
Computadores, Tecnólogo em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, 
Tecnólogo em Banco de Dados. 

Bacharel em Ciência da Computação, Tecnólogo em Computação Gráfica, 
Tecnólogo em Design Gráfico e Licenciatura em Computação 

Computação Gráfica 
Bacharel em Ciência da Computação, Tecnólogo em Computação Gráfica, 
Tecnólogo em Design Gráfico 

Informática 
Bacharel em Ciência da Computação, Bacharel em Processamento de 
Dados, Analista de Sistemas, Tecnólogo em Segurança da Informação, 
Tecnólogo em Informática e Licenciatura em Computação 

Infra-estrutura 

Edificações 
Arquiteto, Engenheiro Civil, Engenheiro Sanitário, Tecnólogo em Construção 
Civil, Tecnólogo em Controle de Obras ou em Construção Civil ou 
Licenciado em Construção Civil, Obras e Edifícios. 

Construção Civil 
Arquiteto, Engenheiro Civil, Engenheiro Sanitário, Engenheiro de 
Agrimensura, Tecnólogo em Construção Civil, Obras e Edifícios ou 
Licenciado em Construção Civil, Obras e Edifícios. 

Produção Alimentícia 

Agroindústria 
Engenheiro de Alimentos, Engenheiro Agrônomo, Licenciatura Plena em 
Ciências Agrárias, Tecnólogo de Alimentos, Tecnólogo em Agroindústria. 

Panificação Bacharel em Gastronomia, Engenheiro de Alimentos 

Produção de 
Alimentos 

Engenheiro de Alimentos, Nutricionista 

Produção Cultural e Design 

Design  Bacharel em Decoração, Arquiteto 

Publicidade 
Bacharel em Comunicação Social com habilitação em Publicidade e/ou 
Marketing e/ou Relações Públicas. 



Comunicação Visual 
Bacharel em Comunicação Social com habilitação em Publicidade e/ou 
Marketing, Bacharel em Design. 

Produção Industrial 

 Gás e Petróleo 
Bacharel em Geologia, Engenheiro Químico, Engenheiro Industrial, 
Engenheiro de Petróleo e Gás, Tecnólogo em Petróleo e Gás. 

Bicombustíveis 
Geólogo, Geofísico, Engenheiro Químico, Engenheiro Bioquímico, 
Engenheiro Industrial, Químico Industrial, Tecnólogo em Petróleo e Gás. 

Recursos Naturais 

Agricultura 
Engenheiro Agrônomo, Engenheiro Florestal, Engenheiro Agrícola, 
Licenciado em Ciências Agrárias, Tecnólogo em Agronegócio, Tecnólogo 
em Agropecuária. 

Agroecologia Engenheiro Florestal, Tecnólogo em Agroecologia e Engenheiro Agrônomo 

Agropecuária 
Engenheiro Agrônomo, Médico Veterinário, Zootecnista, Tecnólogo em 
Agropecuária e Licenciado em Ciências Agrárias. 

Geologia 
Bacharel ou Licenciado em Geologia ou Engenheiro de Minas, Tecnólogo 
em Geoprocessamento. 

Mineração 
Bacharel ou Licenciado em Geologia, Engenheiro Químico, Engenheiro de 
Agrimensura, Engenheiro de Minas, Geofísico, Tecnólogo em Mineração. 

Pecuária 
Médico Veterinário, Zootecnista, Licenciado em Ciências Agrárias, Bacharel 
em Biologia. 

Pesca 
Engenheiro de Pesca,  Zootecnista, Oceanógrafo, Tecnólogo em Produção 
Pesqueira, Tecnólogo em Aquicultura. 

 


